Ю.Хмельницький, стривожений цим, просить допомоги у
російського царя. Та серед козаків немає єдності: багато з них, бачачи наступ Москви на
козацькі права, більше прихилялися до Речі Посполитої. У розпачі Ю.Хмельницький підійшов
до містечка Слободище (тепер Бердичівський район), де 7 (17) жовтня 1660 року і було
підписано між Польщею і Ю.Хмельницьким Слободищанський трактат.9 Він був подібний до
Гадяцького договору, згідно якого українські землі входили на правах автономії до Речі
Посполитої (не було пункту про Руське князівство). Значну роль у підписанні трактату відіграв
Іван Виговський на тоді вже київський воєвода.